(1) *Lamprid. in Heliogab.* Strutiones et camelos exhibit in cœnis aliquoties ; dicens, præceptum Judæis ut ederent.

(2) *Epist. S. Barnab.* p. 35.

(3) *Clem. Alex. l. II. fœdag. c. 10.*

(4) *Epist. Barnab.* pag. 35. *edit. Paris. an. 1645.* Ο'υ μὴ ψάγγης, φησί, αμύρναϊον, οὐδὲ πολύτοδον, οὐδὲ σηκίαν.

(5) *Levit.* xi. 14.

(6) דאה... דאה

(7) *Lyr. Albert. Mag. Hebr. in Vatab.*

(8) *Isaï.* xxxiv. 15.

(9) *Levit.* xi. 16.

(10) באה יעבה

(11) *Hiscuni apud Drus.*

(12) *Vide apud Boch. de anim. sacr. part. II. l. II. c. 14.*

(13) כל שרץ הניף

20. Omne quod mundum est, comedite.

21. Quidquid autem morticinum est, ne vescamini ex eo; peregrino, qui intra portas tuas est, da ut comedat, aut vende ei, quia tu populus sanctus Domini Dei tui es. Non coques hædum in lacte matris suæ.

22. Decimam partem separabis de cunctis fructibus tuis qui nascuntur in terra per annos singulos,

23. Et comedes in conspectu Domini Dei tui, in loco quem elegerit ut in eo nomen illius invocetur, decimam frumenti tui, et vini, et olei, et primogenita de armentis et ovibus tuis, ut discas timere Dominum Deum tuum omni tempore.

24. Cum autem longior fuerit via, et locus quem elegerit Dominus Deus tuus, tibi que benedixerit, nec potueris ad eum hæc cuncta portare,

20. Mangez de tout ce qui est pur.

21. Ne mangez d'aucune bête qui sera morte d'elle-même; mais donnez-la, ou vendez-la à l'étranger, qui est dans l'enceinte de vos murailles, afin qu'il en mange; parce que pour vous, vous êtes le peuple saint du Seigneur votre Dieu. Vous ne cuirez point le chevreau dans le lait de sa mère.

22. Vous mettrez à part chaque année, le dixième de tous vos fruits, qui naissent de la terre;

23. Et vous mangerez, en la présence du Seigneur votre Dieu, au lieu qu'il aura choisi, afin que son nom y soit invoqué, la dixième partie de votre froment, de votre vin, et de votre huile, et les premiers-nés de vos bœufs et de vos brebis; afin que vous appreniez à craindre le Seigneur votre Dieu en tout temps.

24. Mais lorsque vous aurez un trop long chemin à faire, jusqu'au lieu que le Seigneur votre Dieu aura choisi, et que le Seigneur votre Dieu vous ayant béni, vous ne pourrez lui apporter toutes ces dimes,

COMMENTAIRE

§. 21. PEREGRINO DA, UT COMEDAT. Vous pourriez vendre ou donner le corps d'un animal impur mort de lui-même, à un étranger, ou à un prosélyte simplement de domicile, mais non pas à un prosélyte de justice, et converti au judaïsme; car ce dernier avait les mêmes obligations que les Juifs naturels. Il résulte (1) de ce passage, que les Hébreux pouvaient nourrir dans leur pays des animaux impurs, et même en faire le commerce, pourvu qu'ils ne mangeassent pas de leur chair. Ces animaux étant en vie, n'imprimaient point de souillure, mais seulement après leur mort. Il semble que sous le nom de *morticinum*, animal mort de lui-même, on doit entendre les animaux qui étaient étouffés (2), ou morts d'une façon violente; en sorte que les étrangers en pussent ou en voulussent manger: car qui voudrait se nourrir d'un animal mort de lui-même et par maladie?